milhões, trezentgs e setenta e um mil, trezentos e vinte e oito cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 218/81, que autoriza o Governo do Esta­
do de Mina_s Gerais a elevar em Cr$ 988.603.570,49 (novecentos e oitenta e 
oito milhões, seiscentos e três mil, quinhentos e setenta cruzeiros e quaren­
ta e nove centavos) o montante de sua dívida consoJidãda. Votação adlad& 
por falta de quorum. 

~Projeto de Resolução n9 221/81,--que autoriza o Governo do Esta­
do do Cearã a elevar em Cr$ 25.239.000,00 (vinte e cinco milhões, duzen­

[...]

destinada a projetos de saneamento básico e a inVestimentos da Compa­
nhia do Metropolitano de São Paulo- METRO. Votação adiada por fal­
ta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 91/82, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Sousa (PB) a elevar em Crl 57.600.000,00 (cinqUenta e sete milhões 
e seiscentos mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolida~a. V~tação 
adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n• 188/81, que autoriza o Govemo do !;:sUl­
do de São Paulo a contratar operação de cr€:dito no yalor de 
Cr$ 1.435.641.087,00 (um bilhão, quatrocentos e_ trinta f; _cirico milhões, 
seiscentos e quarenta e um mil e oitenta e sete cruzeiros), Votação adiada 
por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n' 184/81, que autoriza o Governo do Esta­
do de São Paulo a elevar em Cr$ 393.810.000,00 (trezentos e noventa e três 
milhões e oitocentos e dez mil cruzeiros), o_ mofltante de s1:1a dív_~da_conso­
lidada. Votação adi~da por falta de quorum. 

- Projeto de Resolução nQ 273/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de São Paulo (SP) a elevar em Cr$ 4.182.160.0Q0,00 (quatro bilhões, 
cento e oitenta e dois milhões, cento e sessenta mi_l cruzeir<>_s), o montante 
de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n<? 8(82, que autoriza o Governo do Estado 
de São Paulo a elevar em Cr$ 2.022.956.612,82 (dois bilhões, vinte e dois 
milhões, novecentos e cinqUenta e seis mil, seiscentos e doze cruzeiros e oi­
tenta e dois centavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação 
adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 61/82, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de São Paulo (SP) a elevar em Cr$ 319.360.800,00 (trezentos e dezeno­

[...]

Relator: Senador Alberto Silva 

O Senhor Presidente da Repúbl!ea encamlnha ao exame do 
Senado Jfedera! (art. 42, item vr; da Constituição), proposta no 
~entldo de que seja a Prefeitura Municipal de Ceará-Mirim (RN) 
autorizada a elevar em Cr$ 13G. 279.719,24 (cento e tr:lrita milhões, 
duzentos e setenta e nove mil e setecentos e dezenove cruzeiros 
e .vinte e quatro centavos) _o~ montante de sua divi{Ia consolidada 
Interna, a fim de que possa cbntratar empréstimo junto ao Banco 
do Estado do Rio Grande do Norte S.A., este na qualidade de 
agente financeiro do Banco~ Nã.ciona1 da Habitação (BNH), ·valor

[...]

consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de ceará-Mirim, Estado do 

Rio Grande do Norte, nos termos do art. 2.0 da. Resolução n.O 93, 
de 11 de outubro de .1976, do Senado Federal, autorizada a elevar 
ein Cr$ 130.279.719,24 (cento e trinta milhões, duzentós e setenta 
e nove mil e setecentos e dezenove cruzeiros e vinte e quatro 
centavos) o inontante de sua dívida consolldada interna, a 11m de 
que possa contratar um empréstimo de Igual valor, junto ao Ba.nco 
do Estado do ruo Grande do Norte S.A., este na qualidade de 
agente !lnancelro do Banco Nacional da Habitação (BNH) desti­